
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1035
del 26-10-2018

Oggetto:SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA'
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO ANNO
2019 - ADOZIONE DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 03.01.2018, prot. n. 106, con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari fino al giorno 31/12/2018;

PRESO ATTO che:
con deliberazione consiliare n. 2 del 26/02/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;-
con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19/04/2018 è stato approvato il PEG e il piano delle performance-
2018-2019-2020;

PREMESSO che il prossimo 31.12.2018 scadrà la polizza di assicurazione di responsabilità
civile verso terzi e prestatori d’opera per cui si rende necessario indire una nuova procedura finalizzata
all’individuazione della compagnia di assicurazione cui affidare il servizio di copertura assicurativa in oggetto;

QUANTIFICATO in € 63.000,00 l’importo del premio annuo lordo da porre a base di gara;

RICHIAMATI:
l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.;-
l'art. 26, commi 3 e 3-bis della Legge 12/12/1999, n. 488 e s.m.i.;-

VISTA la dichiarazione in data 25.10.2018,  acquisita agli atti d’ufficio, con la quale la
sottoscritta dott.ssa Bogoni Simonetta, in qualità di responsabile del procedimento, attesta l’impossibilità di ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip per l’affidamento del “servizio
di copertura assicurativa responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro anno 2019”;

VISTO l'art. 37, comma 4 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce: "Se la stazione
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, ... omissis, procede secondo una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

Determinazione Area Finanziaria n. 1035 del 26-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.
56";

VISTO che il Comune di Pescantina partecipa alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di
Bussolengo, Pastrengo, S. Ambrogio di Valpolicella e Pescantina con convenzione repertorio del Comune di
Bussolengo n. 2506/RCU in data 23/12/2014 e successiva appendice repertorio del Comune di Bussolengo n.
2541/RCU in data 22/10/2015;

RITENUTO necessario dar corso alla procedura per l’affidamento del servizio avvalendosi della centrale unica
di committenza, di cui all’accordo consortile sopracitato;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione-
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (nel proseguo anche “Codice”);
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del procedimento di spesa, di-
apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2 del Codice, che prescrive "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,-
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamento, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 a norma del quale le stazioni appaltanti possono
procedere agli affidamenti di importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiori alla soglia comunitaria mediante procedura
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori, ove esistenti, individuati mediante indagine di mercato;

VISTO che la sopracitata procedura assicura il rispetto dei principi economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità fissati dal codice;

RITENUTO, altresì, di procedere all’aggiudicazione dell'appalto con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del d.lgs n. 50/2016;

VISTO il progetto della prestazione relativo al servizio predetto e composto da:
relazione tecnico-illustrativaa)
capitolato di polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di lavoro”;b)
situazione sinistri di polizzac)

DATO ATTO che, in ragione dello specifico contenuto del servizio, non sono quantificabili costi per la
sicurezza dovuti all’interferenza tra le attività, né sono necessari ulteriori adempimenti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
09/04/2008 n. 81 e s.m.i.;

VISTI, altresì, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte all’uopo predisposti;

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, e relativo allegato, volto ad individuare le compagnie di
assicurazione da invitare al confronto competitivo e ritenuto di procedere alla pubblicazione del medesimo sul profilo
committente, all’albo pretorio del Comune di Pescantina e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
per un periodo minimo di giorni 10 (dieci);

VISTE le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1 in data
11.01.2017 e dato atto che si procederà all’acquisizione del Cig prima dell’invio della lettera di invito in modo che
possa essere ivi riportato;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio
2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”;

Determinazione Area Finanziaria n. 1035 del 26-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



TENUTO CONTO, che ai sensi dell’art. 1, della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità le
stazioni appaltanti sono tenute alla richiesta al sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, del codice identificativo di gara (CIG);

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L.190/2012 e D.P.R. 62/2013) come risulta da specifica dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e2.
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di copertura assicurativa responsabilità civile
verso terzi e prestatori di lavoro anno 2019” mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque operatori, ove esistenti, individuati mediante indagine di
mercato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del d.lgs n. 50/2016, valutata
sulla base dei criteri di selezione dell’offerta indicati nell’allegato prospetto che con il presente provvedimento si
approva;

di stabilire che il servizio dovrà essere eseguito alle condizioni tutte del progetto approvato con il presente3.
provvedimento composto dai seguenti elaborati:
relazione tecnico-illustrativa
capitolato di polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di lavoro”;
situazione sinistri di polizza

di dare atto che, in ragione dello specifico contenuto del servizio, non sono quantificabili costi per la sicurezza4.
dovuti all’interferenza tra le attività, né sono necessari ulteriori adempimenti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
09/04/2008 n. 81 e s.m.i.;

di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse, completo di allegato;5.

di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico per minimo 10 (dieci) giorni sul profilo committente,6.
all’albo pretorio del Comune di Pescantina e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 la somma complessiva presunta di €7.
63.000,00  (premio annuo lordo) per il periodo 31.12.2018/31.12.2019 con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili e precisamente:
Es. Finanziario 2019
Cap./Art. 32005 Descrizione Assicurazioni

Codice IPA O92Y9U Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U 1.10.04.01.03

Centro dii costo EEF3LP Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SIOPE 1323 CIG CUP
Creditore

Causale
Affidamento del servizio assicurativo “Responsabilità civile verso terzi e prestatori di
lavoro” anno 2019

Modalità finan. Entrate correnti

Importo € 63.000,00 Frazionabile in 12

di demandare alla Centrale di Committenza di Bussolengo e comuni convenzionati l’espletamento della procedura8.
di gara dando atto che si provvederà con successivo provvedimento all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Determinazione Area Finanziaria n. 1035 del 26-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di prendere atto che il CIG master relativo al servizio in oggetto verrà acquisito, come da indicazioni fornite9.
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1 in data 11.01.2017, prima dell’invio della lettera
di invito in modo che possa essere ivi riportato;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai10.
sensi art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. 174/2012
convertito in legge N. 213 07/12/2012 dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto (L.11.
n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da specifica dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di12.
regolarità contabile;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Bussolengo per gli adempimenti di competenza13.

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pescantina nella sezione14.
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla Legge 190/2012 e al D. Lgs.
50/2016.

Allegati:
progetto di servizio composto da:
relazione tecnico-illustrativaa)
capitolato di polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di lavoro”;b)
situazione sinistri di polizzac)

avviso di manifestazione di interesse e relativo allegato

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Finanziaria n. 1035 del 26-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1035 del 26-10-2018

Reg. Settore 78

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA'
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO ANNO
2019 - ADOZIONE DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 26-10-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

CAP. 32005 - IMP.PROVV.  517/2018 - EURO 63.000,00

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Finanziaria n. 1035 del 26-10-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


